
DECRETO N.…/2020/SISMA del 02 Settembre 2000 

 
Oggetto: Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, art. 15, comma 2. Delega al Comune di Scoppito 
per lo svolgimento delle procedure di gara e delle attività necessarie alla realizzazione di 
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di proprietà. 
 
 

Il Presidente della Regione Abruzzo 
in qualità di Vice Commissario di Governo per la ricostruzione post sisma 2016 

 
 VISTI: 

 Il Decreto Legge 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i., recante “Interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 L’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016”; 

 L’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 1 del 10 novembre 2016 “Schema tipo di convenzione 
per l’istituzione dell’ufficio comune denominato Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 
2016” di cui all’art. 3 del D.L. n. 189/2016; 

 La D.G.R. n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 
associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 

 Il Decreto n. 1/2017/SISMA del 16 gennaio 2017 con cui il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 La Circolare USR n. 4/2018 “Chiarimenti sulle procedure di gara di appalto per l’affidamento dei servizi 
di ingegneria/architettura e per i lavori, finalizzate alla realizzazione di interventi di ricostruzione 
pubblica”; 

 La D.G.R. n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo Rivera il 
soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

 Il Decreto n. 8/2018/SISMA del 18 ottobre 2018 con cui il Presidente Vicario della Regione Abruzzo 
nella qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha delegato i Comuni e gli Enti 
Locali interessati allo svolgimento delle procedure di gara per la progettazione degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di proprietà, in qualità di Soggetti Attuatori; 

 Il Decreto n. 3/2019/SISMA del 25 marzo 2019 con cui il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha stabilito che i Comuni e gli altri Enti 
Pubblici interessati, in qualità di Soggetti Attuatori, procedano all’avvio della fase di esecuzione degli 
interventi programmati nelle Ordinanze di Ricostruzione Pubblica, individuando la propria Centrale 
Unica di Committenza tra quelle previste dall’art. 18, comma 2, lett. a) del citato Decreto Legge, i cui 
rapporti dovranno essere gestiti tramite stipula di apposita convenzione; 
 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, non è stato inserito il Comune di Scoppito, tra i Soggetti 
Attuatori delegati per lo svolgimento delle procedure di gara e delle attività necessarie alla realizzazione di 
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di proprietà, di cui ai sopra citati 
Decreti Sisma, beneficiario di un contributo pubblico, pari ad € 1.000.018,65, per l’adeguamento sismico della 
sede municipale, finanziato con l’Ordinanza n. 51/2018; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere a delegare il Comune di Scoppito, ai sensi dell’art. 15, comma 2, 
del Decreto Legge 17 ottobre 2016 e ss.mm.ii., per lo svolgimento delle procedure di gara e delle attività 

VSalve
Font monospazio
4



necessarie alla realizzazione di interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di 
proprietà; 
 
CONSIDERATO inoltre che la Legge n. 55/2019 ha sospeso, fino al 31 dicembre 2020, l’applicazione 
dell'articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per quanto concerne l'obbligo per i Comuni non capoluogo 
di provincia di ricorrere alle Centrali Uniche di Committenza; 
 
DATO ATTO che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione; 
 

DECRETA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1 Di stabilire che il Comune di Scoppito, in qualità di Soggetto Attuatore, e con riguardo all’intervento 
programmato nell’Ordinanza n. 51/2018, proceda all’avvio delle fasi di progettazione per il recupero 
post sisma della sede municipale; 
 

2 Di dare atto che la Legge n. 55/2019 ha sospeso, fino al 31 dicembre 2020, l’applicazione dell'articolo 
37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per quanto concerne l'obbligo per i Comuni non capoluogo di 
provincia di ricorrere alle Centrali Uniche di Committenza; 

 
3 Di dare atto inoltre che: 

 
 L’art. 18, comma 2, lett. a) del D.L. n. 189/2016 e s.m.i., stabilisce che la Centrale Unica di 

Committenza è individuata per i Soggetti Attuatori di cui alla lettera a) del comma 1 dell’art. 
15, nei Soggetti Aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, istituiti dalle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, anche in deroga al limite numerico previsto dal comma 1 
del medesimo articolo 9, nonche' nelle Stazioni Uniche Appaltanti e Centrali di Committenza 
Locali costituite nelle predette regioni ai sensi della vigente normativa; 
 

 Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione; 
 

4 Di notificare al Comune di Scoppito il presente atto; 
 

5 Di pubblicare il presente decreto sul sito dell’USR 2016 e nella sezione amministrazione trasparente 
del sito della Regione Abruzzo; 
 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Abruzzo nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni 120 (centoventi). 
 

 
 

                                                              Il Presidente della Regione Abruzzo 
Vice Commissario di Governo per la ricostruzione post sisma 2016 

                                                           Dott. Marco MARSILIO 


		2020-09-02T07:24:36+0000
	MARSILIO MARCO




